
COMUNE   DI   NONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   N.  20 
 

 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

LAVORI PUBBLICI E VIABILITA'. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore 21:04 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, del quale sono membri i Signori di seguito elencati: 

 
Cognome e Nome Carica Presente Assente 

BRUSSINO LOREDANA EMMA SINDACO X   
DEMURO DOMENICO CONSIGLIERE X   
SGOBBA ILENIA CONSIGLIERE X   
BAFFA DESIRÉE CONSIGLIERE X   
VISENTIN IVAN CONSIGLIERE X   
DIFINO PAOLA CONSIGLIERE X   
FRANCO MASSIMILIANO 
SECONDO 

CONSIGLIERE X   

FERRARI LAURA CONSIGLIERE X   
GARABELLO STEFANO CONSIGLIERE X   
CETRANGOLO GAETANO CONSIGLIERE X   
ORBOLATO MANUEL CONSIGLIERE X   
BOGINO ELISA CONSIGLIERE X   
DRAGOTTI LUCA CONSIGLIERE X   

    
 Totale Presenti: 13  
 Totale Assenti: 0  

 
 
Assume la Presidenza il  SINDACO BRUSSINO LOREDANA EMMA. 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale DI MONTE dr. Pietrantonio. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Consiglieri presenti: n. 12 + il Sindaco 
 
A relazione del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 
08.01.2024; 
 
Vista la legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 2024 con la quale questo organo ha convalidato l’elezione dei 
componenti dell’organo consiliare in seguito alle consultazioni elettorali tenutesi nei giorni 8 e 9 giugno 
2024; 
 
Ricordato preliminarmente che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 24 luglio 2014, 
esecutiva, con la quale, tra l’altro, si costituiva, ai sensi dell’art. 16 e seguenti del Regolamento Comunale 
per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, la Commissione Consiliare 
permanente LAVORI PUBBLICI e VIABILITA’, composta da cinque componenti di cui n. 3 del Gruppo di 
Maggioranza e n. 2 per il gruppo di Minoranza; 
 
Posto che con deliberazione n. 35 del 2019 si procedeva alla nomina dei Componenti della Commissione 
Consiliare Permanente per i Lavori Pubblici e la Viabilità per il quinquennio 2019-2024; 
 
Atteso che l’art. 18 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.74 
dell’8.10.1991, coordinato con le modifiche introdotte con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 
25.5.1995, n. 28 in data 16.5.1996, n. 29 in data 17.5.1996, n. 34 in data 27.6.1996, n. 48 in data 27.10.1999 
e n. 43 in data 26.7.2004, sancisce che il Consiglio comunale, su richiesta di almeno 1/5 dei suoi membri, 
può istituire nel suo seno commissioni permanenti, temporanee o speciali e di indagine sull’attività 
dell’amministrazione. Il regolamento disciplina il loro numero, le materie di competenza, il funzionamento e 
la loro composizione di modo che rappresentino, con criterio proporzionale e voto plurimo, tutti i gruppi. Le 
commissioni saranno disciplinate nei poteri, nella organizzazione e nelle forme di pubblicità dei lavori, da 
apposito regolamento. Compito principale delle commissioni “permanenti” è l’esame preparatorio degli atti 
deliberativi del Consiglio, al fine di favorire il miglior esercizio delle funzioni dell’organo stesso; 
 
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari, approvato con deliberazione 
consiliare n. 48 del 28/11/2022, che: 

i) All’art. 17, stabilisce come il Consiglio Comunale possa “deliberare la costituzione delle 
Commissioni Consiliari permanenti per le seguenti materie: […]- Lavori Pubblici e Viabilità”; 

ii) All’art. 15, impone che la costituzione delle commissioni possa essere disposta dal Consiglio 
Comunale, andando ad indicare: a) il numero dei componenti di ciascuna commissione assicurando 
la presenza proporzionale di tutti i Gruppi Consiliari; b) il numero dei componenti da attribuire 
distintamente a ciascun gruppo; c) l’area amministrativa di competenza. Tutte le Commissioni 
Consiliari dovranno essere composte di soli Consiglieri in carica ed in numero dispari. Per la 
costituzione di dette Commissioni Consiliari è richiesta la maggioranza dei Consiglieri assegnati. 



 
Posto che il Consiglio Comunale del Comune di None è composto di 12 membri, ai quali si aggiunge la 
figura del Sindaco, e che, come da deliberazione n. 11 del 2024, risultano costituiti due gruppi consiliari: 
Progetto per None (8 membri + il Sindaco) e Solidarietà e Progresso (4 membri); 
 
Richiamata la precedente deliberazione di questo organi, in seguito alle Consultazioni elettorali del 2019, 
con la quale si era mantenuta la composizione di n. 5 membri della Commissione in Oggetto, 3 dei quali 
attribuiti alla maggioranza e 2 alla minoranza; 
 
Ritenuto di riproporre il medesimo schema rappresentativo della compagine consiliare e degli schieramenti 
formatisi e, quindi, di attribuire n. 3 membri al gruppo consiliare Progetto per None e n. 2 membri al gruppo 
consiliare Solidarietà e Progresso; 
 
Dato altresì atto che: 
- il Capogruppo di maggioranza ha designato i Sigg. Consiglieri (così come da nota di ns prot. n. 9606 del 
08/07/2024): 

1) Domenico DEMURO; 
2) Laura FERRARI; 
3) Stefano GARABELLO; 

 
- il Capogruppo del Gruppo di Minoranza SOLIDARIETA’ e PROGRESSO ha designato i Sigg. Consiglieri 
(così come da nota di ns prot. n. 9604 del 08/07/2024): 

1) Gaetano CETRANGOLO; 
2) Elisa BOGINO; 

 
 Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile dell’Area Affari Generali, quale servizio proponente ed 
attestante la regolarità tecnica dell’atto; 

 parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Personale relativo alla 
regolarità contabile; 

 
Con n. 13 voti favorevoli su n. 13 presenti e n. 13 votanti espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

2. Di confermare la composizione numerica della Commissione Lavori Pubblici e Viabilità in n. 5 
Consiglieri Comunali, così ripartiti tra i gruppi consiliari per mantenere la rappresentanza 
proporzionale: 
 
I) N. 3 membri per il gruppo Progetto per None; 
II) N. 2 membri per il gruppo Solidarietà e Progresso. 

 
3) Di nominare quali Componenti della Commissione Lavori Pubblici e Viabilità del Comune di 

NONE per il quinquennio 2024 – 2029, i Signori Consiglieri: 
 

GRUPPO CARICA NOME 
CONSIGLIERE Domenico DEMURO 
CONSIGLIERE Laura FERRARI 

PROGETTO PER NONE 

CONSIGLIERE Stefano GARABELLO 
CONSIGLIERE Gaetano CETRANGOLO SOLIDARIETA’ E PROGRESSO 
CONSIGLIERE Elisa BOGINO 

 



4) Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile dell’Area Affari Generali, quale servizio proponente ed attestante 
la regolarità tecnica dell’atto; 

 parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Personale relativo alla 
regolarità contabile. 

 
Del che si è redatto il presente verbale.  
 
In originale firmati digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
BRUSSINO LOREDANA EMMA 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

DI MONTE dr. Pietrantonio 
 

 
 
 
  


